
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
городского округа Воскресенск 

Московской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 29.11.2024 № 47/6 
 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  
городского округа Воскресенск Московской области, утвержденные решением Совета 

депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 12.04.2024 № 930/126                

(с изменениями от 30.08.2024 № 968/132)  
 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014                       
№ 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 

Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Воскресенск Московской 

области, учитывая результаты общественных обсуждений  
 

Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил: 
 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа Воскресенск 

Московской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Воскресенск 

Московской области от 12.04.2024 № 930/126 (с изменениями от 30.08.2024 № 968/132), 
следующие изменения: 

1.1. В статье 26 «Основные требования к размещению некапитальных строений и 

сооружений» Главы II «Требования к объектам и элементам благоустройства» часть 1 изложить в 

следующей редакции: 
«1. Допускается размещение (возведение, установка): 
1) временных сооружений или временных конструкций, предназначенных для 

осуществления торговой деятельности (оказания услуг) на территории муниципального 

образования (в том числе на территории парка культуры и отдыха), в соответствии с 

законодательством Российской Федерации на основании нормативного правового акта 

Администрации городского округа Воскресенск; 
2) некапитальных строений, сооружений, иных элементов и объектов благоустройства мест 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на местах проведения ярмарок, 

включенных в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской области; 
3) нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения, в том 

числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневых 



 
 

навесов, аэрариев, соляриев, кабинок для переодевания, душевых кабинок, временных павильонов 

и киосков, туалетов, пунктов проката инвентаря, медицинских пунктов первой помощи), 

лодочных станций, пунктов проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного 

инвентаря, общественных туалетов нестационарного типа на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной, муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичного сервитута на основании разрешения на размещение 

объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов»; 
4) некапитальных строений, сооружений, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, 

на землях лесного фонда в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации; 
5) гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании схемы 

размещения таких объектов, утвержденной Администрацией городского округа Воскресенск; 
6) некапитальных строений, сооружений, являющихся составными частями благоустройства 

и применяемых Администрацией городского округа Воскресенск или подведомственными им 

учреждениями: 
а) в парках культуры и отдыха в соответствии с концепцией развития парка и (или) проектом 

благоустройства; 
б) на иных общественных территориях в соответствии с архитектурно-планировочной 

концепцией и (или) проектом благоустройства. 
Установка некапитальных строений и сооружений без приспособления для 

беспрепятственного доступа к ним и использования их инвалидами и другими маломобильными 

группами населения не допускается.»; 
1.2. Статью 26 «Основные требования к размещению некапитальных строений и 

сооружений» Главы II «Требования к объектам и элементам благоустройства» дополнить пунктом 

5 следующего содержания: 
«5. Согласование внешнего вида некапитальных строений и сооружений оформляется 

Администрацией городского округа Воскресенск в виде паспорта колористического решения 

фасадов некапитального строения (сооружения) при размещении (возведении, установке) и 

изменении внешнего вида: 
1) нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения, в том 

числе на пляжных территориях, указанных в пункте 3 части 1 настоящей статьи; 
2) нестационарных строений, сооружений (за исключением нестационарных строений, 

сооружений с типовым внешним видом, утвержденным в правилах благоустройства территории 

муниципальных образований), указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, а также навесов, 

пунктов проката инвентаря, общественных туалетов нестационарного типа, временных 

сооружений для отдыха сезонного гостиничного комплекса (кемпинга) вдоль территорий общего 

пользования, водных объектов общего пользования, территорий объектов культурного наследия с 

исторически связанными с ними территориями, территорий объектов социальной 

инфраструктуры, территорий объектов религиозного использования, территорий объектов, 

предназначенных для размещения государственных органов, государственного пенсионного 

фонда, органов местного самоуправления, судов, организаций, непосредственно обеспечивающих 

их деятельность или оказывающих государственные и (или) муниципальные услуги, территорий 

въездных групп, мемориальных комплексов, скульптурно-архитектурных композиций, 

монументально-декоративный композиций. 
В случаях, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей части, размещение (возведение, установка) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471823
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453004


 
 

и изменение внешнего вида некапитальных строений и сооружений при отсутствии паспорта 

колористического решения фасадов некапитального строения (сооружения) или с нарушением 

указанной в нем информации не допускается.». 
 

2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск 

Московской области обеспечить размещение настоящего решения в сетевом издании 

«Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном 

сайте городского округа Воскресенск Московской области. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии 

Совета депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, 

регламента и депутатской этики (Матвиенко С.В.), по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства (Баранов А.Е.) и заместителя Главы городского округа Воскресенск 

Пирогова А.В 
 
 
 

Председатель Совета депутатов 
городского округа Воскресенск                                                                       С.В. Матвиенко 
 
 
 
Глава городского округа Воскресенск                                                          А.В. Малкин 
 

 


